Dixi secundo qⁿ beatus pe/ trus reddit comendabilis et venerabilis tanq^r xp̄m fi/ deliter cōfitemens. cū d^r. Symon. Symon em̄ interprat p^ofitemens. Petrus autē confes/ sus est xp̄m verū dei filiū. Nam alijs dicē/ tib^r cū esse helyam. alijs Jeremiā alijs Jo/ hannes baptistā. alijs vnū ex p^ophēt. Rūdit Petrus. Tu es xp̄ns filius dei viui. Sup cuius p^ofessionē xp̄s fundavit ecclaz suam. Sicut h d^r. Sug hāc petrā edificabo ec/ clesiā meā. i. sup hanc fidē confessionis me. Propter quā fidem etiā meruit a p^o bea/ tificari. Nam ei dictū est verbum themat. Beat^r es Symon bariona. qⁿ caro et san/ guis nō reuelauit tibi. Nabit autē istam fidē tripl^r. Primo in corde. Lordē em̄ cre/ ditur ad iusticiā. Roy. r. Secō habuit eā in ore. quia ore p^ofessus eam ad salutē suaz et alioz. Terrio habuit eam in ore. quia p/ fide morte subiit sub Nerone imperatore. Etatā fides est pfecta. Alijs fides in corde sine oris p^ofessione dum opus est. et sine operib^r ē mortua. vt d^r. ii. Jacobi. Ha/ demones sic credunt et p^oremiscunt. Lerte multi sunt hodie de qⁿo dicit apli. Lon/ fitent se nosse deum. facis autem negant. H^r ut autē triplices hoies inter christia/ nos male fidei. Primi sunt qⁿ credit corde tū. Et sunt illi qⁿ omnib^r assentiunt quecum/ qⁿ p^odicant. sed tū nō faciunt iuxta illa qⁿ in p/ dicatiōe fidei audiūt. Ista fides est demo/ nū. qⁿ etiā inuiti omni veritati assentiunt. vt dicit Jacoby. Alijs sunt qⁿ corde credunt et ore p^ofiten tū. sed nūq^r se ad opa extēdūt. Sic ut illi qⁿ de fide multa dicūt p^odicant instruit. Sz opa fidei p^otraria agunt ut ypo/ critae. De qⁿo salvator dicit. Populus h me/ labijs honorat. cor aut eoꝝ longe est a me. id est. operatio ex corde pcedēs. Terris sūt qⁿ neccorde nec ore credit nec p^ofite. ymo qⁿ deder^r est. p^otrariū et iōpi credit et alijs p/ dicant. sicut heretici. Et isti sunt pessimi. Isti ergo nō merent^r beatitudinē sed penā eternā. Juxta illud. Qui qⁿo nō crediderit p^odemnabīt. Marci vñio. Ultra istos sūt alijs qⁿ credit corde et deuotioe. et ore p^ofitē/ tur fidem. tpe oportuno se offrente. et alijs/ os a se docent et instruit ad edificationem et cū h^r operant f^m ea qⁿ docent. Et isti sūt veri beati Petri imitatores. De qⁿo Mar/ ci dicit xp̄s. Qui autē sic secerit et docuerit. h

¶ De sanctis Petro et Paulo

magnus vocat in regno celorum. Et vere non solum in futuro sed etiam magnus in presenti est qui sic credit. Et hoc quantum ad plura etiam in presenti. Nam primo magnus est apud deum. Quia per talē fidem obtinet remissionem peccatorum. Per talē enim fidem remittuntur peccata. Secundo magnus est. Quia talis meret demoniorum expulsione. Tercio ultimo. Signa autem eos qui crediderint hec sequuntur. Et sequitur. In nomine meo demona evicti. Tertio talis fides meretur optarorum confessionem. Iurta illud. Paracletum. Omnis quecumque orantes petitis credere quia accipietis. et euenerint vobis. Et Jacobus. Postulat in fide nihil bestians. Istud patet de Alexandro magno. quia licet paganus. tamen quia credidit potentem dei. ad ipsius petitionem deo inclusus filios captiuos decem tribuum inter mortes calpitos qui ibi derinebantur. propter ydolatriam per eos commissam. Unde Josephus ait. Deus quid facturus est pro fidelibus suis. si tantum fecit pro infidelibus. Idem patet de reguli. Iohannes. viii. Ad cuius fidem Christus sanauit filium suum. Idem de Lenturione. cui pro sola fide puer sanatus est. Matthaeus. viii. Ultimo fides confert beatitudinem et eternam benedictionem. Iohannes. xx. Beati qui non viderunt et crediderunt. Ubi Gregorius dicit quod in hac sententia sumus nos signari qui cum quem carne non vidimus mente tenemus.

¶ Duxi tertio quod in verbis omnibus beatus Petrus redidit commendabilis tanquam Christum ardenter diligens. cum dominus Petrus. Petrus enim dicitur agnoscens vel diligens vel firmus. Propter enim Christum diuinitate cereris clarius agnouit. agnitionem dixit. et in eius dilectione postea firmior exstitit. et pro consequentiis tres status in se expressus. scilicet incipientium. proficientium. et perfectorum. De ipsis autem dilectione qua ardenter Christum dilexit habet. Iohannes. xxii. ubi dicitur quod Christus eum ter interrogauit an eum diligenter. Et ipse respondit ter dicens. Tu scis quod amo te. Qui Christus commendando uniusuale ecclesiastice dicit. Pascere oves meas. Bene ergo querit ab eo. Symeon diligis me plus his. Quasi expresse diceret. Ille quod eligit ad officium plenioris debet deum diligere propter ceteris. Quia secundum Gregorium debet procedere actionem populi vita piulis. quantum distata gregevit pastoris. Et ideo videt quod ille quod aliquem

eligit ad tale officium tenet semper eligere meliorum. Non tamen intelligatur melior litterator vel astucior. sed ille quod omnibus editionibus per satius melior est tali officio ad honorem dei et ecclesie utilitatem secundum iudicium eligens. Alter autem si eligens aut promovens non attendit ad honorem dei. et ecclesie utilitatem non videt dum in iudicium evadere. Et sic cum dilectus sufficit eligere. Quia secundum iuram dominum de electio. Cum nobis olim. et ceteris. Cum dilectis. sufficit eligere sufficiens. Hoc est secundum iudicium humanum per quod talis non est puniendum. cum secundum veritatem aliqua mala gemitans humano iudicium in correcta propter maiora mala vitam. quamcumque in iudicio sunt corrigenda. secundum quod dicit Augustinus. libri de libero arbitrio. Sed quid dicit Petrus Christus. audiamus attentius. Dicit enim. Tu scis domini quia amo te. Non dicit secundum Lyrum. plus quam alii. sed absoluere respondebit. quia exceptus apostoli facultas in Christi negatione non fuit ausus ultra se efferre in Christi dilectione. sed virare et ardore sue dilectionis posuit in iudicio Christi quod secreta cordium scrutat. Unde sequitur. Et tristitia Petrus. quia Christus dicit ei seruo. Amas me. Non est intelligentium quod esset tristitia ex indignatione contra Christum. quod ter repetuit querendo eum. non accedendo sub modo primo Christi Petri. sed fuit turbatus. eo quod sciebat eum scire etiam omnia futura propter quod timuit ex tali replicatione quod Christus vellat sibi predicere aliquem casum suum futurum. sicut prius fuit sacrum. Matthaeus. xxiiij. et Lucas. xxiiij. Ubi predicit ei negatorum futuram. Et ideo merito turbat Petrus. propter quod dixit ei. Domine tu scis omnia. quia amo te. Quasi diceret. Tu scis omnia prius et futura. et non nunc scis quod diligis te. Sed quod nichil sit futurum nescio. sed tu scis. Et quo patet quod dilectio Petri fuit magna maior et maxima ultra alios apostolorum erga Christum. saltem propter tunc cum eum quesivit. Nam Petrus iam tunc erat paratus et dispositus pro Christo omnia stemnire. Et iste est primus gradus dilectionis. quando amico bona nostra non poteramus. Tantum vero ultimo. Si dederit homo pro dilectione omnem substantiam suam quasi nichil despiceret eam. Fuit etiam dispositus tunc relinquerre omnem affectum carnalem amicorum et filiorum et virorum et parentum pro Christo. Et iste est maior gradus dilectionis. Matthaeus. xij. Omnis qui reliquerit uxorem vel filios aut patrem aut matrem. Fuit etiam paratus tunc ponere animam pro

b

christo. Et iste est maximus gradus dilectionis. **Joh.** xv. **M**aiorem bac dilectionem nemo habet nisi ut anima sua ponat quod pro amicis suis. **I**nsuper fuit tuus paratus posse vitam proximam. Non solum pro persona christi inquantum occurseret eam inter nos mori sed etiam per eius quolibet minus fideli. **E**cce fuit interissimus gradus dilectionis mater quod Christus comisit sibi ecclesiam. quia in eo considerauit maximus zelus quem habuit ad subditos Christi. sicut pater in eo quod ut dicitur **M**ath. xxviii. quis uir quotiens dimitteret fratri in se peccanti. et de Johanne. quod esset deo futurum. **Joh.** xlvi. **E**t ipsum sepius de dispositio ecclie et suorum fidelium interrogauit. **E**t quando omnibus pater quod Christus multum sibi ponderat animas fidelium ex quo ita studio se curam ipsorum Christi comiluit. Nec mirum preciosum enim sanguine eas redemit. quia per mortem redemit. **U**nde dicit **Joh.** x. **S**ed et hoc habebat quod cura animarum non nisi diligenter debet committi. **U**nde non est dicitur petro. diligas oues. sed me. ut significaret quia mercenarius est qui oues propter lanam te poralis comodi diligit et non honorem dei in eis querit. ut dicitur **Joh.** x. **T**ertio ex hoc habebat quod cura animarum suscipiens debet habere dilectionem dei et maiorum ceteris. scilicet ut diligat cordis affectio et opus exhibitione. **E**t quia hoc tertium graue est. ideo merito concurstat est Petrus in tertia interrogacione. **Q**uia igitur beatus Petrus haec tria habuit. ideo in dilectione dei maior sunt. **E**t quod sequens in gloria celesti super alios maior erit. Ad quod nos educat. et ceterum.

De resurrectione beatae Marie regis. I
Sermo. XXXI.

Benedicta tu inter mulieres. Luce primo. **L**icer virgo gloriofa mater domini nostri Ihesu Christi omnium gratiarum copia sit repleta. eo quod sic eam angelus salutauit. **A**ne inquit gratia plena. **Luce.** i. **E**t ipsa de se dicit Eccl. xxviii. In me omnis gratia uite et veritatis. **T**ame de nulla virtute redditur sic commendabilis si cuius de virtute humilitas. **U**nde ipsa quasi oblitio omnium virtutum et gratiarum de se dicit. **R**espectu humilitate ancille sue. **N**on miratur quia non est vita securior et tutior quenamdi ad regnum celorum preter humilitatem quod quam-

et non alia ipse Christus et mater sua. **Y**mo omnes sancti maiores et minores ad regnum celorum peruenierunt. Nam de Christo dicitur. **H**umiliauit semetipm formam serui accipiens. De aliis sanctis dicit **Isaie.** cl. **O**mnis valvis exaltabitur. quo ad maiores sanctos. et omnis collis humiliabitur. quo ad minores. **L**icer autem principium huius vie sit multum infinitum. tamen finis eius est summum. Nam finis eius in presenti est gratia. **J**uxta illud **Iacob.** iij. **H**umilis dat gratiam et in fulo gloriam. **J**uxta illud **Job.** xxvii. **Q**ui humiliatus fuerit erit in gloria. **C**um igitur virgo gloriofa fuerit summe humilis. eo quod facta regina celorum et domina angelorum et hominum secundum appellauerit. **Luce.** i. merito ad summam beatitudinem peruenit. **D**ocet quod se a circu bimillie nominauit verbo. sicut dicitur sic fecit et opere complevit tunc vice quando Elizabeth cognata suam visitauit ut eis serviret in partu. **S**ecundum Bernwardum. Utre magna humilitas Mariæ quod habet tam preciosum thesaurum totum mundi. uirginum vice dei filium. creatorum celi et terre. non de dignatur fatigari ad eius servum Johanne in veteri Elizabeth conceptum. **H**anc huius literatam Elizabeth considerans in Maria concidere non valuit. sed quasi admirando clamauit dicens. **U**nde mihi hoc ut veniat mater domini mei ad me. **E**t quia quidem humiliata quid sequeretur. sequentem dixit. **B**eara que credidisti. quoniam perficiens in te que dicta sunt tibi a domino. et eris benedicta inter mulieres. ut dicit verba nostri thematis. **C**irca verba nostri thematis tria sunt consideranda. ex quibus redditur virgo intemerata multum commendabilis et gloriofa. et hoc secundum triplicem eius in euangelio plenari excellens virtutem. **V**ocata enim humilis a seipso. ab Elizabeth fidelis et credula. et ab eadem mirabiliter proclamat genitrix secunda. **A**c per hoc et his omnibus redditur dignae commendabilis tanquam inter mulieres benedicta. **P**rima tangit de se dicens. **R**espexit humilitatem. **S**ecundum Elizabeth dicens. **B**eatam quod credidisti. **T**ertius cum additur **U**nde michi hoc ut veniat mater dominum mei ad me.